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ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:  
Miksánková Ludmila – 88 

Kovář Vladislav – 85 
Francová Marie – 82 
Strnádek Václav – 79 

Janovský Bohuslav – 78 
Zelenková Helena – 78 

Kučera Věroslav – 77 
Opelková Marie – 76 
Janovská Květa – 75 

Foubík Miroslav – 75 
Kučerová Věra – 73 
Petřina Zdeněk – 72 
Hubařová Věra – 72 
Tulachová Věra – 71 

Pičmanová Alena – 70  
Jubilantům přejeme pevné zdraví  

a hodně radosti ze života!                                        

PŘIPRAVOVANÉ AKCE OD ZÁŘÍ DO PROSINCE 2023 

Podrobnější informace naleznete na webových stránkách tjsokolroprachtice.cz a obecroprachtice.cz

V  srpnu měl pan starosta tu čest 
znova oddávat,  

novomanželům Polákovým  
blahopřejeme.

Č. 03/2023 ZE DNE 30. ČERVNA 2023  
Zastupitelstvo obce schvaluje: 

• Rozpočtové opatření č. 3/2023 

• Závěrečný účet obce za rok 2022 

• Účetní závěrku za rok 2022 

• Žádost o pronájem pozemku pč. 305/2 
v k.ú. Roprachtice 

• Finanční dar ve výši 7 tis. Kč pro charitní taxi Jilemnice 

• Členství ve Sdružení místních samospráv 

• Cenu vody na rok 2023/2024 ve výši 30Kč/m3 

• Kroniku obce za rok 2022 

USNESENÍ ZASTUPITELSTVA OBCE 
ROPRACHTICE 

16. 9. Sraz roprachtických školáků 
17. 9. Za hezčí Roprachtice 

(více informací dále ve Zpravodaji) 
22. 9. Veřejné zasedání 

v hospodě U Tichánků 
29. 9. Oslava prvních narozenin stezky 

„Vlček, který nekouše“ 
Září/říjen Sportovní den pro děti 
Září/říjen Podzimní stezka TJ Sokol 
  7. 10. Posvícení 
14. 10. Setkání harmonikářů 

21. 10. Vítání občánků 
17. 11. Výročí otevření rozhledny 
18. 11. Zvěřinové hody 
prosinec      Rozsvěcení vánočního stromečku 

a vánoční koncert 
prosinec       Adventní koncert v kostele 
24. 12. Půlnoční mše 

v kostele Nejsvětější Trojice 
29. 12. Předsilvestrovské posezení 

s důchodci 
31.12. Silvestr 
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ÚVODNÍ SLOVO 
  
Milí spoluobčané,  
ani jsme se nestihli rozkoukat a prázdniny jsou 
za námi, léto se chýlí ke konci a my doufáme, že 
se ze slunného počasí budeme moci radovat 
i  během babího léta. Hezké počasí bychom si 
mimo jiné přáli také pro akci Za hezčí Roprach-
tice, která se uskuteční v neděli 17. září, a která 
navazuje na úspěšnou jarní událost Ukliďme 
Česko. V přehledu akcí dále ve zpravodaji se mů-
žete přesvědčit, že nás čekají programem nabité 
měsíce. Budeme rádi, když nás a  roprachtické 
spolky svojí účastí budete nadále podporovat. 

Vaše zastupitelstvo se v  létě těšilo z  výhry 
v soutěži Vesnice roku, o které jsme vás již infor-
movali během posledního veřejného zasedání, 
a o které se také dočtete v samostatném článku. 
Tato výhra pro nás moc znamená, a  proto se 
v době vydání tohoto zpravodaje zodpovědně při-
pravujeme na celostátní kolo, které se uskuteční 
14. 9. Držte nám prosím pěsti, protože soutěž 
nejen že zviditelňuje naši obec a rozšiřuje naše 
obzory, ale díky výhře v krajském kole významně 
obohatí obecní rozpočet.  

V průběhu léta úspěšně pokračovaly některé 
projekty. Obdrželi jsme fotky z průběhu restauro-
vání praporu vojenských vysloužilců a věřte, vý-
sledek bude stát za to. Práce probíhají také na 
centrálním kříži na hřbitově, na tuto akci jsme 
obdrželi dotaci ve výši 160 tis. Kč od Ministerstva 
kultury.  
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Další prostředky se nám podařilo získat od Li-
bereckého kraje, dotaci ve výši 400 000 Kč jsme 
získali na opravy cest, které byly již v  průběhu 
srpna realizovány. 

Akce vodojem se nachýlila také do úplného 
finále – na začátku září proběhla kontrolní pro-
hlídka stavby úředníky ze stavebního úřadu 
a nyní čekáme již na kolaudační souhlas. 

Zároveň jsme v průběhu léta horlivě diskuto-
vali, jaké další projekty budou následovat a kromě 
menších projektů bychom se rádi také intenziv-
něji začali zabývat těmi velkými, jako je kostel 
a  jeho stav a budova obecního úřadu. O jedná-
ních, která již probíhají a která jsou dále v plánu, 
vás budeme pravidelně infor movat. 

Děkujeme vám za vaši přízeň. 
Zastupitelstvo obce

Podzimní sbírka oblečení  
a potřeb do domácnosti 

Ve spolupráci s Diakonií Broumov pořádáme pod-
zimní sbírku oblečení a potřeb do domácnosti. Před-
mětem sbírky jsou oděvy, přikrývky, bytový textil, 
povlečení, ručníky, obuv, hygienické a jiné potřeby 
do domácnosti. Velký nedostatek je zejména dět-
ského oblečení, které je také předmětem sbírky.  

Věci můžete nosit v  úředních hodinách na 
obecní úřad, sbírka bude probíhat do 31. října 2023. 

Děkujeme, že spolu s námi pomáháte. 
Vaše zastupitelstvo 

Turistická razítka 
Ve spolupráci s TJ Sokol Roprachtice vznikly tu-
ristické vizitky, o kterých se dočtete jinde ve zpra-
vodaji. Zájem o ně je veliký, a proto jsme se 
rozhodli nechat zhotovit také turistická razítka, 
která jsou umístěna na OÚ, v hospodě U Tichánků 
a na rozhledně. 
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Je tomu již zhruba pět let, kdy tehdejší zastupitel, 
pan František Hubař, vystoupil na pracovní 
schůzce zastupitelstva s příspěvkem, že bychom 
Roprachtice měli přihlásit do soutěže Vesnice 
roku. Já i ostatní zastupitelé jsme se smáli. Po pár 
letech jsme se však přihlásili. V prvním roce to 
byla velká neznámá a pocity byly rozpačité. Zís-
kání diplomu za vzorné vedení obecní kroniky 
nám však dalo naději a odhodlání se do soutěže 
přihlásit i v dalším roce. Přípravu jsme nepod-

cenili. V březnu se pan starosta zúčastnil motivač-
ního semináře k soutěži Vesnice roku v Poniklé. 
V dubnu pak vyrazili pan starosta s panem místo-
starostou na Vysočinu, kde společně s dalšími sta-
rosty a zástupci obcí Libereckého kraje navštívili 
obce, které v soutěži bodovali v minulých roční-
cích. Postupně jsme zjišťovali, že máme mnoho 
co nabídnout a  účast v  soutěži jsme vzali jako 
výzvu. Kromě hl. ceny, Zlaté stuhy, je možné bo-
dovat v dalších oblastech – společenský život, čin-
nost mládeže, péče o zeleň a životní prostředí, 
spolupráce obce a zemědělského subjektu. Roz-
hodli jsme se, že v  tomto roce budeme cílit na 
Oranžovou stuhu, tedy že prezentaci obce posta-
víme na spolupráci obce a  zemědělského sub-
jektu. A jak již víte, byla to trefa do černého. Já 
jsem si pečlivě nastudovala dostupné materiály, 
metodický pokyn k  hodnocení této kategorie 
a společně s ostatními zastupiteli jsme dlouho la-
dili program, který jsme pak 10členné komisi 
během dvou hodin představili. 

ORANŽOVÁ STUHA PRO ROPRACHTICE
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Stěžejními body celého programu bylo před-
stavení spolupráce obce se zemědělským druž-
stvem. Zahájení probíhalo proto v prostorách 
ZD za účasti Krakonoše a MUHU. Pan předseda 
a další zástupci komisi poutavě vyprávěli, jak to 
u  nás chodí. Zahájení se účastnila také místní 
kráva „šampiónka“, která byla představena po-
dobně jako během Chovatelského dne. Komise 
mohla ke kávě zakousnout mimo jiné tematicky 
zdobené muffiny, které nám jako milé překvapení 
připravila paní Václavíková. Představili se zde 
také myslivci, jejichž prezentace reflektovala ak-
tuální témata jako je prasečí mor. 

Po slibném zahájení jsme hasičským vozem 
v počtu 14ti lidí vyrazili na projížďku obce. Další 
zastavení proběhlo u  paní Pacholíkové. Zde 
jsme pohovořili o  územním plánování obce, 
o zemědělské historii a současnosti obce, o tra-
dicích a akcích jako bylo např. Svatojánské od-
poledne. Dále jsme se přesunuli na obecní úřad, 
kde se jim představili hasiči, prezentovali jsme 
Pamětnici roprachtickou a  výstavku v  bývalé 
třídě. 

Následovala zastávka v  truhlářské dílně 
u Nosků. Komise byla nadšená, nebylo snadné 
ji odlákat na další stanoviště, kterým byla hos-
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poda U Tichánků. Zde mohli obdivovat oponu 
a  zejména si poslechnout více informací 
o  stezce „Vlček, který nekouše“, která je také 
nadchla. Z hospody jsme se pěšmo přesunuli 
k Janatovým, kde pan Janata představil historii 
a současnost včelařství v Roprachticích a dámy 
předvedly, jak se navlékají korále. Komise byla 
opět nadšená.  

Skoro se zdálo, že více jim již nepředvedeme, 
ale když jsme dorazili zpět k ZD a z grilu již voněly 
hovězí steaky z masa z místního chovu, komise 
zapomněla, že si má hlídat časový limit. Během 
občerstvení jsme si příjemně povídali. Když přišlo 

oznámení konce, měli jsme všichni blažený 
úsměv na tváři, protože jsme věděli, že se nám 
podařilo to, co jsme si přáli. Podařilo se nám uká-
zat cizím lidem, jak to v Roprachticích chodí, jací 
u nás žijí lidé, jaké jsou mezi nimi vztahy, a že 
máme opravdu hodně co ukázat. Jsme rádi, že to 
dokázali ocenit a vyhráli jsme. Jejich slova chvály 
po oznámení výsledků nás však překvapovala 
a stále se nám na tvář vrací úsměvy, když na to 
vzpomínáme. A teď už víme, že další rok se při-
hlásíme znovu! Těšíme se na celostátní kolo, které 
proběhne 14. září. Děkujeme všem, kteří nás pod-
pořili.
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Vyhlášení v Bílém Kostele nad Nisou
Dne 10. srpna jsme byli pozváni na oficiální vy-
hlášení soutěže do Bílého Kostela nad Nisou, 
který vyhrál zlatou stuhu a jehož pana starostu již 
znal náš pan starosta s  panem místostarostou 
z výletu v rámci soutěže na Vysočinu. Věděli jsme 
proto, že pan starosta je velký srandista a na vy-
hlášení jsme vyrazili v  počtu osmi hasičským 
vozem řádně připravení. V rámci návštěvy jsme 
absolvovali prohlídku obce a navštívili jsme Mi-
nimuzeum másla. Cenu jsme převzali ve velkém 
stylu, vlajka obce a vlajka symbolizující naši 
výhru nesměly chybět. Akce se nám líbila natolik, 
že jsme se v tanečním rytmu zdrželi až do pozd-
ních večerních hodin.  

Klára Kratochvílová 
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TJ SOKOL ROPRACHTICE 
 
Oslava 130. výročí založení spolku SOKOL 
v Roprachticích 
V letošním roce je to již 130 let od založení Sokola 
v Roprachticích. Tehdejším zakladatelem byl Mi-
chal  Hradecký a spolek čítal 15 členů řádných 
a 12 přispívajících. Členové se účastnili na sokol-
ských cvičeních, župních sletech nebo otevírání 
tělocvičen v  okolí. Vybavení místní tělocvičny 
bylo prosté dřevěné tyče a slamník ke skoku do 
výšky, můstek, kůň, hrazda a činky. To bylo veš-
keré cvičební vybavení. Pravidelné cvičení začí-
nalo vždy až skončila práce na polích. Schůze se 
odbývaly u některého z bratrů (členů) doma. 
Aktivita Sokola trvala do roku 1915, kdy byla její 
činnost přerušena z důvodů první světové války. 
Další činnost započala v  roce 1918 a  trvala do 
dubna 1941, tehdy byla definitivně zastavena veš-
kerá činnost, zabaveny byly všechny knihy, pí-
semnosti i nářadí z tělocvičny.  

Další činnost Tělovýchovné jednoty započala 
v roce 1945 po skončení druhé světové války a od 
té doby prochází různými změnami, a to přede-
vším politickými.  

Tělovýchovná jednota v dnešní době vlastní 
hřiště a hospodu se sálem. Pod náš spolek patří 
lyžařský oddíl, který nás reprezentuje po celé re-
publice i mimo ní, divadelní spolek, loutkové 
divadlo, Poupata a  v  neposlední řadě stezka 
„Vlček, který nekouše.“  

Díky těmto aktivitám našich členů se dostávají 
Roprachtice do podvědomí mnoha lidí. Některé 
akce jsou podporovány Libereckým krajem, ČUS, 
MŠMT, OÚ Roprachtice a  ZD Roprachtice. 

Nechybí ani spolupráce s místními spolky ha-
sičů, červeným křížem, myslivci, okrašlovacím 
spolkem. Všem děkujeme za přízeň a spolupráci 
při naší činnosti. 

K této příležitosti oslav 130 let založení spolku 
bylo   v pátek dne 2.6. sehráno divadelní předsta-
vení Strašidlo Cantervillské. 
 

 Vyhlášení všech závodníků, předávání cen 
 
V sobotu 3.6. se konalo sportovní dopoledne pro 
děti, kterého se zúčastnilo 46 zájemců a soutěžilo 
se v různých sportovních disciplinách. Odpoledne 
byla celá soutěž vyhodnocena podle věkových ka-
tegorií a děti obdržely zasloužené odměny. 
 

Loutkové divadlo „Princ Bajaja“ 
 
Od 13 hod. začala tradiční pouť s  programem. 
Celou akci moderoval Luboš Kučera, hrálo se lout-
kové divadlo „Princ Bajaja“ a  nechybělo exce-
lentní vystoupení „Poupat“, které si tímto oslavili 
své 10. výročí od svého založení. Po celé odpo-
ledne hráli na své hudební nástroje „Pačáci“ 
a s nimi i Judita a Pepa, kteří přispěli k dobré náladě.  Divadelní představení Strašidlo Cantervillské
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Navečer je vystřídala Konverze Band a pokračo-
valo se až do pozdních hodin taneční zá bavou. Po 
celou dobu akce bylo zajištěno občerstvení, ne-
chyběla ani střelnice, skákací hrad nebo kolo štěstí. 

Všem, kteří se podíleli na zajištění této náročné 
akce děkuji za spolupráci. 
 
 
„POUPATA“ 
10 let od založení místní taneční skupiny  
Před 10 lety, na výročí 120 let založení spolku So-
kola, vznikl nápad udělat spartakiádní vystoupení 
na hudbu Michala Davida – Poupata. Domluvilo 
se několik žen a  dorostenek, ušily si oblečení 
a Monika Nosková připravila choreografii, která 
se kolektivně upravila, a tak se konalo první vy-
stoupení pod názvem „POUPATA“. Od této doby se 
ženy snažily vytvářet příjemnou atmosféru při 
různých společenských, kulturních i soukromých 
akcích. Nacvičeno bylo více než 25 tanečních se-
stav. Za jednu z  nejúspěšnějších je považován 
„Kankán“, který se tančil 32krát, a to i v širokém 
okolí. Hlavní náplní vždy byla dobrá nálada a bez-
vadná parta lidí, kteří se nestyděli si dělat legraci 
i sami ze sebe a rozdávat radost a úsměv všem pří-
tomným divákům. Jen tak dál „POUPÁTKA“! 

 
Poupata slaví své 10. narozeniny 
 
Běh okolo Roprachtic 
Dne 10.6. se uskutečnil 41. ročník běhu okolo Ro-
prachtic. Sjeli se muži, ženy i  děti ze širokého 
okolí. Běh pro dospělé začal hromadným startem 
po místních komunikacích.     

Na start nastoupilo 11 žen, 24 mužů a 7 juniorů. 
Nový putovní pohár si odvezl Jiří Čivrný – abso-
lutní vítěz s časem 18:33. 

Po skončení dospělých závodníků se na 
start připravily děti. Každá kategorie měla při-
pravenou svoji trať. Zúčastnilo se 60 dětí od 
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těch nejmenších až po žáky. První tři závodníci 
v každé kategorii obdrželi věcné ceny a všichni 
sladkou medaili a diplom.  

Organizaci závodu zajištoval Ing. Petr Zelenka 
s týmem. Všem děkuji za spolupráci.  
 
Pohádková stezka 
V letošním roce se konala již čtvrtá pohádková 
stezka. Start byl ve 13 hod. z místního hřiště, kde 
děti po přihlášení obdržely startovní kartičku, kří-
žovku k vyplnění a mohly se vydat na start.  

Kdo jiný by je v pohádce mohl přivítat než pan 
král s princeznou. Po splnění úkolu od pana krále 
se děti vydaly po značkách k dalším stanovištím, 
kde na ně čekali další pohádkové bytosti nebo 
jenom razítka s úkoly a doplňovačky do tajenky. 
Cesta vedla po místní komunikaci, ale i terénem, 
nechyběl ani hrneček s kašičkou a myšky s myší 
dírou. No a  co by to bylo za pohádku bez Supa 

a jeho občerstvení nebo bez čarodějnic s létajícím 
koštětem. Nechyběl ani mlynář, pohádka O veliké 
řepě, loutkové divadélko nebo vodníci, kteří žijí 
na našem potoce přes tři sta let. 
 Na hřišti bylo zajištěno občerstvení po celou 
dobu konání akce. Pohádkové stezky se zúčastnilo 
téměř 150 dětí a dvojnásobek dospělých, což nás 
velice potěšilo, jelikož počasí nebylo úplně příznivé. 
Celé odpoledne se střídal prudký déšť se sluníčkem.  
 Všem děkujeme za podporu a pomoc při zajiš-
tění této akce. Těšíme se na shledání při dalším 
ročníku.  
 
Stolní tenis 
V sobotu 15. července se uskutečnil již třetí turnaj 
ve stolním tenise v sále TJ SOKOL Roprachtice. 
Tohoto turnaje se zúčastnilo 10 hráčů, a to větši-
nou seniorů.  

V případě zájmu přijďte mezi nás.  
Za hráče Zdeněk Klouda 

Nejpočetnější dětská kategorie. 
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Tábor pro děti 
V letošním roce se poprvé konal v naší obci pří-
městský tábor pro děti. Tábor organizoval RYT-
MIK – Praha, který zajišťuje pobyty v kolektivu 
pro děti v průběhu letních prázdnin. 
Tábor se konal od 7.-11. srpna v sále TJ SOKOL Ro-
prachtice, kde měly děti připravené činnosti na 
téma Sherlock Holmes.  

Děti využívaly místní hřiště a mimo jiné akti-
vity se seznámily s ukázkou sebeobrany a s prací 
policistů. Tábora se zúčastnilo 27 dětí.  
 

Roprachtická kopačka 
Třetí srpnovou sobotu se uskutečnil již 17. ročník 
turnaje v malém fotbale Roprachtická kopačka. 

Každoročního klání se zúčastnilo sedm týmů 
a vítězství si odnesli při svém prvním startu kluci 
z mužstva Newton a získali tak do klubové vitríny 
skleněného Krakonoše. Hned za nimi skončili domácí 
s přespolními posilami.   

Na krásném pažitu na hřišti U Tichánků svá-
děli tvrdé bitvy věkově velmi různorodě složené 

sestavy. V útoku celkově třetí pražské Banzaie řá-
dili třináctileté hvězdy z Bohemky, brankář po-
sledních Šotganů se k  plnoletosti také zdaleka 
nepřiblížil, a s nimi soupeřili někteří borci s pěti 
křížky na krku. Někde chyběla rychlost, někde 
zkušenosti, nikdo ale nepostrádal zápal pro hru 
a nadšení. I díky tomu se turnaj odehrál jako vždy 
v přátelském duchu a k vidění byly krásné akce, 
góly, ale také momenty k pousmání. Díky novým 
sítím za bránami se hra výrazně zrychlila, míče 
neodplouvaly na Dolenec a účastníci stejně jako 
početní diváci si tak užili fotbalu do sytosti.  
 Jako obvykle chlapské zápolení na závěr dne 
vystřídala zábava pro mladší ročníky. 

Roprachtickou pentli, vyřazovací turnaj v ko-
pání penalt, opět po roce ovládl Vavřinec Janáč.  

Zúčastnilo se téměř třicet dětí a všichni si od-
nesli věcné ceny. Vítězové slavili a  poražení 
z obou soutěží se již nejen v duchu připravovali 
na odvetu a ohlašovali napřesrok útok na titul. 
Jménem organizátorů můžu slíbit, že osmnáctý 
ročník příští léto určitě bude! 

Hlavní organizátor Jiří Janáč 
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Loučení s prazdninama 
Léto pomalu končí. Prázdniny utekly a za týden 
děti usednout do školních lavic. V sobotu 26. srpna 
se uskutečnilo na hřišti loučení s prázdninami, 
kde hrála country hudba, udily se buřty a nechy-
bělo ani bohaté občerstvení.  

Jelikož před akcí bylo deštivé počasí, využili 
jsme prostory hospody a nafoukli jsme skákací 
hrad na sále, kde děti měly možnost si dosyta po-
skákat. Venku byly k dispozici prolézačky a do-
mečky. Na závěr celé akce všechny děti dostaly 
malou sladkost. 

Těšíme se na další akce a dětem přejeme krás -
ný a úspěšný školní rok a samé jedničky. 

NA PRODEJ 
Zastupitelstvo obce rozhodlo 
o prodeji nevyužité zahradní 
techniky TERA VARI,   
rok výroby 2008,  
prodejní cena 25 000,- Kč. 
Vážní zájemci volejte 
panu starostovi či na OÚ.

INZERCE

 
Vlček, který nekouše 
V  průběhu letních mě-
síců byla stezka pravi-
delně udržována členy 
výboru tělovýchovy. Bylo 
nutné vysečení někte-
rých částí, odstranění od-
padků, výměna paličky 
u  zvonkohry, opraven 
musel být i  automat na 
kuličky a vyčistit se mu-
sely i  potiskané cedule 
a schránky. Vlček má i tu-
ristickou vizitku, která je 
společná s obcí, a můžete 
si ji zakoupit v hospodě u Tichánků, na Obecním 
úřadě v Roprachticích nebo v informačních cen-
trech v Jilemnici a Vysokém nad Jizerou.  

Od srpna má Vlček i svůj Facebook, kde nás 
nejrychleji informuje o  novinkách na stezce. 
Vyměněn byl i zápisník se vzkazy  pro Vlčka, jeli-
kož ten první byl celý popsaný, a to nejen od čes-
kých turistů ale i od návštěvníků z Polska, Francie 
a Belgie. 
   
Chystané akce 
V  úvodu zpravodaje naleznete seznam připra -
vovaných akcí. Termíny a podrobnosti o akcích 
TJ Sokol budou upřesněny na webových strán-
kách www.tjsokolroprachtice.cz, kde naleznete 
také informace o pravidelném cvičení, které spo-
lek pořádá. 
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Milé děti, 
prázdninám už sice odzvonil konec, to ale neznamená, že je i konec zábavy a her.  

Na schodech obecního úřadu se nám objevilo dřevěné „Člověče, nezlob se“.   
To můžete využít kdykoliv budete mít dlouhou chvíli nebo chuť si zahrát.  

Figurky z kamínků a kostka jsou uloženy v plastové krabičce hned vedle hry  
a aby Vás nezábly „sedinky“ využijte látkové podsedáky  

😊 
Podzimní dny si můžou hrou zpříjemnit samozřejmě i dospěláci, budeme rádi. 

V minulém zpravodaji jsme také vyhlásili soutěž o nejhezčí herbář, jejíž vyhlášení proběhne 
v průběhu září tedy až po uzávěrce tohoto čísla zpravodaje. O průběhu vyhlášení a výhercích 

Vás tedy budeme informovat v čísle dalším. 
Vaše Zastupitelstvo.  



ZPRAVODAJ OBCE ROPRACHTICE Č. 3 / 2023  15. 6. – 15. 9Z ČINNOSTI SPOLKŮ V NAŠÍ OBCI  / 16

ČESKÝ ČERVENÝ KŘÍŽ 
 
Vážení spoluobčané, ráda bych vás informovala 
o činnosti ČČK Roprachtice. 
      Nejprve stručně k Soutěži mladých zdravot-
níků. Krajské kolo soutěže proběhlo 14.6.2023. Za 
místní skupinu se zúčastnila paní Jarmila Klau-
sová a pan Jindřich Klaus, kteří pomáhali s orga-
nizací akce. Za jejich práci jim tímto děkujeme. 
     V této soutěži za I.st. základních škol zvítězila 
ZŠ Zásada a za II.st. základních škol ZŠ Rokytnice 
nad Jizerou. Republikové kolo letos proběhlo 24. 
června 2023 v Opavě. Postoupilo do něj 20 druž-
stev, která zvítězila v krajských kolech. Soutěžní 
stanoviště byla rozmístěna v  opavském centru 
a sadech, takže ošetřování realisticky znázorně-
ných zraněných mohla sledovat i veřejnost. Cel-
kem se republikového kola zúčastnilo kolem 
120ti dětí. Za I.st. zvítězila ZŠ Kly a za II.st. zvítě-
zilo Gymnázium České Budějovice. Mladí zdravot-
níci z II. st. ZŠ Rokytnice nad Jizerou se umístili 
na krásném 6. místě – blahopřejeme. 
 

    
 I letos jsme uspořádali tradiční výlet. 
     Vyrazili jsme 27. 8. 2023 v 7:30 hod. Postupně 
nás od zastávek posbíral náš osvědčený řidič 
autobusu pan Jiří Ráž. Nejprve jsme zamířili na 
státní hrad a zámek Frýdlant. Prohlídka bohatě 
zdobených a hezky upravených interiérů, včetně 
funkční kuchyně byla opravdu velmi zajímavá. Ze 
zámku jsme sešli k městskému zrestaurovanému 
baroknímu minipivovaru ALBRECHT, který byl 
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založen roku 1381 a výrazně rozšířen Albrechtem 
z Valdštejna. Komentovanou prohlídku jsme měli 
předem zajednanou, ale jak to někdy bývá, nějak 
na nás zapomněli... Vše se ale obrátilo k dobrému, 
slečna průvodkyně přispěchala od oběda a stálo 
to za to. Prohlídka byla v jejím podání nejen zají-
mavá, ale i vtipná. Což se na výletě s partou dob-
rých známých ocení. Cestou pivovarem proběhla 
i ochutnávka piv. Neodpustím si jednu zajímavost, 
pivovar ALBRECHT vaří společně s  pivovarem 

PLZEŇ jako jediní z celé republiky pivo ze 
zásadité vody!!! Pivovar má několik oce-
nění z různých soutěží. Mezi nejoceňova-
nější patří TMAVÝ SPODNĚ KVAŠENÝ 
NEFILTROVANÝ LEŽÁK KATEŘINA 12°. 
Na ochutnání jsme si některá tradiční 
a oceňovaná piva zakoupili i domů. Dále 

byl naplánován oběd, ale z důvodů časové tísně 
jsme se rozhodli trošku hladovět a  pokračovali 
jsme do Technického muzea Liberec. I zde pro-
běhla komentovaná prohlídka, která byla zají-
mavá nejen pro muže. Prohlédli jsme si expozici 
dopravních prostředků od jízdních kol, přes auto-
mobily až po kolejová vozidla. Viděli jsme i ka-
binku lanovky na Ještěd, která po tragické nehodě 
zatím nejezdí. Dále následovala večeře v Globusu 
Liberec a  v  18hod. jsme zamířili zpátky domů. 
Myslím, že se výlet i přes mírnou nepřízeň počasí 
vydařil a budeme se těšit, že opět příští rok vyra-
zíme na další zajímavá místa...          

 Slunný a barevný podzim přeje za ČČK 

Pacholíková Lenka 
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Sportovní činnost sboru 
 
Postupové soutěže v požárním sportu 

V sobotu 3. června pro družstva dospělých 
začala soutěžní sezóna. Vydali jsme se na Okr-
skovou soutěž, která se konala v letošním roce 
v Poniklé. Soutěžili jsme v disciplínách 100m 
s překážkami a požárním útoku. Reprezentovala 
nás družstva žen, mužů a mužů veteránů. Sou-
těž pro nás byla úspěšná, všechna naše družstva 
obsadila 1. místo a pro družstvo žen a mužů to 
znamenalo postup na okresní kolo.  
 

▴  Okrsková soutěž Poniklá, zdroj: E. Lukešová 

 
Okresní kolo v  požárním sportu se konalo 

v sobotu 17. června v Turnově. Tohoto kola se 
zúčastnilo družstvo mužů. Družstvo žen na 
okresní kolo nejelo, ale mělo zástup, neboť 
Eliška Lukešová, Terka Petřinová a Terka Nová-
ková se tohoto kola zúčastnila v barvách SDH 
Bozkov. Na okresním kole se soutěžilo v disciplí-
nách: štafeta 4x100m s  překážkami, běh na 
100m s  překážkami a  požární útok. Družstvo 
mužů předvedlo pěkné výkony. V disciplíně po-
žární útok obsadili s časem 27,58s 2. místo. Cel-
kově se umístili na 3. příčce, což je pro nás 
výborný výsledek. Eliška Lukešová v disciplíně 
běh na 100m s překážkami neměla konkurentku 
a s časem 18,00s disciplínu vyhrála. Terka Pe-

třinová vybojovala druhé místo s časem 20,33s. 
Celkově se holky s týmem SDH Bozkov umístily 
na 2. místě a postoupily na krajské kolo.  

Krajské kolo v  požárním sportu proběhlo 
v sobotu 24. června v Zákupech. Naše týmy se 
tohoto kola nezúčastnily, neboť se nekvalifi -
kovaly. Měli jsme však i zde zástupce. Eliška 
Lukešová, Terka Petřinová a  Terka Nováková 
soutěžily s týmem SDH Bozkov, Matěj Šimůnek 
v  týmu SDH Bozkov A  a  Jindra Lukeš v  týmu 
SDH Bozkov B. Holky s družstvem SDH Bozkov 
toto kolo vyhrály a postoupily na republikové 
kolo. Matěj byl s SDH Bozkov A celkově první 
a také postoupili na republikové kolo a Jindra 
s SDH Bozkov B celkově druhý.  

Republikové kolo v požárním sportu se ko-
nalo 25. až 27. srpna v Sokolově. S týmem žen 
z  SDH Bozkov se ho zúčastnila Eliška, Terka 
P. a Terka N. S mužským týmem SDH Bozkov se 
ho zúčastnil Matěj. Celkově se SDH Bozkov ženy 
umístily na 9. místě ze 16 družstev a SDH Boz-
kov muži na místě 13. ze 17 družstev. Doplním 
ještě výsledky jednotlivců z  běhu na 100m 
s překážkami: Matěj Šimůnek 19,96s (86.místo 
z  136 závodníků), Eliška v  osobním rekordu 
17,45s (6. místo z 128 závodnic), Terka Petři-
nová 20,80s (78. místo), Terka Nováková 21,66s 
(97. místo).  

SBOR DOBROVOLNÝCH HASIČŮ ROPRACHTICE

▴  Okresní kolo Turnov, zdroj: L. Šulc 
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Pohár OSH Semily 2023 
V  sobotu 1. července se uskutečnilo první 
kolo Poháru OSH Semily, které se konalo 
v  Tuhani. Dále pokračoval pohár celé léto 
a vydávali jsme se na soutěže téměř každou 
sobotu. V aktuálním ročníku je celkem 9 kol. 
V  letošním roce za náš sbor soutěží pravi-
delně jedno družstvo mužů a dvě družstva 
žen. První družstvo žen má téměř stálou se-
stavu již z předešlých let a druhé družstvo je 
letos nové, vzalo mezi sebe členky z dorostu 
a sbírá zkušenosti. Ale i  tak dokáží soupeř-
kám pořádně „zatopit“. Nejlépe se nám 
zatím vedlo ve třetím kole, kdy jsme jeli na 
soutěž do Ploužnice, družstvo mužů a  žen 
soutěž vyhrálo. Nové družstvo žen zazname-
nalo nejlepší výsledek v Bukovině u Čisté, 
kde na nelehké dráze vyhrálo!  

▴  Pohár OSH Semily, Bukovina u Čisté, zdroj: K. Čermák

▴  Pohár OSH Semily, Ploužnice,  

zdroj: P. Havlíček 
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První sobotu v září, tedy 2.9., jsme pořádali 
8. kolo Poháru OSH Semily. Byl to již 18. ročník 
Memoriálu Josefa Rybáře a zároveň jsme osla-
vili 135 let od založení sboru. Připomněli jsme 
si i smutné výročí, a to 20 let od úmrtí bratra 
Josefa Rybáře. Soutěž se konala opět mimo ha-
sičský areál, tentokrát u  zemědělského druž-
stva, za autobusovou zastávkou „U Stanislava“. 
Aby na sobotu bylo vše nachystané, s přípra-
vami jsme začali již ve středu. Soutěže se cel-
kem zúčastnilo 16 týmů mužů a 12 týmů žen. 
Kategorii mužů vyhrál s  výsledným časem 
24,93s Rváčov. Druhá byla Bukovina u  Čisté 
A (25,08s) a třetí Bozkov A (26,54s). Naši muži 
složili dvě družstva, a  to Roprachtice a  Ro-
prachtice 40+. Prvnímu našemu týmu se příliš 
nezadařilo a  kvůli neroztaženým hadicím 
ukončili svůj útok v čase 34,99s a znamenalo 
to pro ně 12. místo. Druhý tým předvedl pove-
dený útok a s časem 31,37s obsadil 10. místo. 
Kategorii žen vyhrál náš domácí tým s výsled-
ným časem 25,18s. Druhé byly ženy ze Želech 
(26,65s) a třetí Tuhaň (27,44). Naše ženy slo-

žily ještě dva další týmy a oba předvedly velice 
zdařilé požární útoky. Družstvo Roprachtice 
holky obsadilo s časem 28,43s 5. místo a Ro-
prachtice maminy s časem 29,94s místo 6. Při 
vyhlášení vítězných družstev jsme vyhlašovali 
také nejrychlejší proudaře dne a  stal se jím 
Tomáš Zelenka (při útoku za SDH Rváčov) 
a Eliška Lukešová (při útoku za SDH Bozkov). 
Počasí nám přálo a po deštivém týdnu bylo pří-
větivé počasí, polojasno a poměrně teplo.  
 

▴  Memoriál Josefa Rybáře 2023, nástup družstev, zdroj: V. Čermáková 
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Dopravní nehoda v katastru obce 
14. srpna se v katastru obce Roprachtice na kři-
žovatce „u ručiček“ stala dopravní nehoda mo-
tocyklu a  osobního automobilu. Dopravní 
nehoda se obešla bez zranění. Na místo nebyla 
naše jednotka sboru dobrovolných hasičů obce 
vyslána, neboť k tomu nemá předurčení.  
 

Dopravní nehoda, zdroj: SDH Vysoké n.Jiz.  ▸ 

Rok plný oslav 
V letošním roce sbory z okolních vesnic oslavují 
kulatá výročí jejich založení. Zástupci našeho 
sboru se vydali na oslavy reprezentovat náš 
sbor.  

V sobotu 10. června jsme se zúčastnili oslav 
150 let od založení SDH Vysoké nad Jizerou. 
U  fotbalového hřiště jsme se seřadili do prů-
vodu a pochodovali jsme na vysocké náměstí, 
kde se oslavy konaly. Starosta našeho sboru 
nesl včele s ostatními zástupci sborů náš sbo-
rový prapor a  byla nám předána též příleži-
tostní stuha. Zapůjčili jsme naši historickou 
stříkačku na výstavu hasičské techniky. 

 
V červnu se uskutečnila ještě jedna oslava, 

a to v sobotu 24. Své výročí 130 let od založení 
oslavoval SDH Rybnice, i  zde jsme měli zá-
stupce. 

Další oslava se konala již o prázdninách. Vý-
ročí 130 let od založení slavil také SDH Bystrá 
nad Jizerou. I do Bystré jsme se vydali podpořit 
místní sbor.  

V září oslavili své kulaté výročí 120 let od za-
ložení sboru hasiči ve Škodějově, oslavy pro-
běhly u příležitosti Škodějovského poháru, i zde 
jsme nemohli chybět.  

◀  Memoriál Josefa Rybáře 2023,  

zdroj: L. Lukešová
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MLADÍ HASIČI 
 
V neděli 4.6. nás dorostenky reprezentovaly na 
Krajském kole v  Liberci. Za dorostence běželi 
Matěj a Jindra s týmem z Bozkova. Holky předvá-
děly velmi statečné výkony, většina z nich poprvé 
na velké akci. V běhu na 100 m překážek skončily 
děvčata těsně na 3. místě, štafetu 4 x 100 m měly 
4. místo a k naší velké radosti vyhrály útoky. Celko -
vě obsadily nádherné 3. místo a přivezly pro Ro-
prachtice bronzové medaile. Umístění našich děvčat 
v běhu na 100 m s překážkami: Barča Šimůnková 
čas 20,04 3. místo, Terka Petřinová čas 20,61 7. mí s -
to, Terka Nováková čas 21,49 14. místo, Kája Fran-
cová čas 21,65 17. místo, Natka Nosálová čas 21,86 
21. místo, Áňa Čumová čas 22,65 27. místo, Viki 
Budná čas 23,43 37. místo ze 42 závodnic. Tady 
musím zmínit obrovskou práci a  spoustu času 
Elišky Lukešové, která holky trénuje a předává 
jim zkušenosti. Kluci s Bozkovem všechny disci-
plíny vyhráli a postoupili na Mistrovství ČR v po-
žárním sportu. V běhu na 100 m byli na prvních 
čtyřech místech kluci z Bozkova, jedním z nich na 
4. místě Matěj Šimůnek čas 19,49. V sobotu 10.6. 
proběhlo v Bozkově okresní kolo v běhu na 60 m 

s překážkami a zároveň týmová soutěž do Sop -
tíkova poháru. Mladší děti skončily na skvělém 
4. místě a starší děti vyhrály. Sedm dětí postou-
pilo na Krajské kolo do Mimoně, které proběhne 
10. 9. Barča Šimůnková kategorii starších dívek 
vyhrála s časem 12,98. Všechny děti podaly vý-
borné výkony. Na konci června jsme si s dětmi za 
odměnu opekli buřty. První červencový víkend 
probíhalo v Domažlicích Mistrovství ČR dorostu 
v požárním sportu. Kluci předváděli neskutečné 
výkony. Završili je požárním útokem, který vy-
hrály v čase 27,67 v národním rekordu. V součtu 
všech disciplín obsadili úžasné 3. místo. Kluci se 
vrátili jako mistři republiky v požárních útocích. 
Moc gratulujeme a děkujeme SDH Bozkov za ne-
skutečnou spolupráci a klukům za skvělou repre-
zentaci! V pondělí 14.8. jsme vyrazili pod stany 
do Dachové u Hořic. Čekali na nás 3 krásné slu-
nečné dny plné koupání, vaření na ohni, opékání, 
zkoušení nových uzlů a ranních rozcviček. V počtu 
28 členů jsme si tábor moc užili. Na konci srpna 
opět začínáme trénovat, jak na 60 m, tak na 
branný závod podle nových pravidel. 
 

Za hasičské děti a dorost Lada Lukešová



ZPRAVODAJ OBCE ROPRACHTICE Č. 3 / 2023  15. 6. – 15. 9. 23 / Z ČINNOSTI SPOLKŮ V NAŠÍ OBCI



ZPRAVODAJ OBCE ROPRACHTICE Č. 3 / 2023  15. 6. – 15. 9Z ČINNOSTI SPOLKŮ V NAŠÍ OBCI  / 24

FOTKY MLADÝCH HASIČŮ Z KVĚTNA 2023 
Následující fotky se nedopatřením nedostaly do zpravodaje č. 2/2023, omlouváme se a zveřejňujeme je nyní.
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ZEMĚDĚLSKÉ DRUŽSTVO ROPRACHTICE 

Ze začátku června jsme sklidili první travní seč, 
zhruba ve stejném objemu, jak jsme zvyklí. 
V půlce července jsme sklidili hrách a druhou 
travní seč, které bylo málo. Začali jsme sklízet 
obilí nazeleno. V srpnu i žito na zrno, zastavilo 
nás chladno a mokro. Na konci srpna se nám po-
dařilo všechno obilí sklidit.  

Během června jsme se aktivně podíleli na pří-
pravě soutěže Vesnice roku. V úterý 27. června 
v 9 hodin nás navštívila komise z Libereckého 
kraje. Začala naše a  obecní prezentace spolu-
práce zemědělského podniku s obcí. Moc jsme si 
přáli získat oranžovou stuhu. Uvítání proběhlo 
u Zemědělského družstva s předvedením sou-
těžní kravičky z  Chovatelského dne za dopro-
vodu pana Krakonoše a  Muhu. Krásnou 
atmosféru dotvářely naše děti v  podkrkonoš-
ských krojích. Svoji práci zde představili i mys-
livci. Po prohlídce naší budovy, kde je nově 
umístěn Dr. František Farský a obecní prapor, 
komise pokračovala k paní Zdeně Pacholíkové. 
Ta mimo jiné nádherně prezentovala pěstování 

červeného zelí a oslnila svojí pozorností ve své 
chaloupce. Předvedení pokračovalo na obecním 
úřadě, kde byl moc hezky připraven bývalý kabi-
net a jedna ze tříd s promítáním naší slávy 670 let 
obce. Hasiči předvedli svojí starou stříkačku 
v  akci. Další z  velkých zážitků čekal komisi 
v truhlářské dílně u mistra Jana Noska a jeho vý-
roba proslulých vlčků a saní. V hospodě U Ti-
chánků byl prezentován TJ SOKOL. U Janatů se 
všichni dozvěděli něco o včeličkách a tradičním 
navlékání koralí. Vše bylo zakončeno opět u ZD 
se stejky ze svíčkové. Z celé návštěvy jsme měli 
velmi dobrý pocit a netrpělivě jsme očekávali vý-
sledky. V pátek 30. 6. jsme se na veřejné obecní 
schůzi dozvěděli, že jsme oranžovou stuhu vy-
hráli. Měli jsme ohromnou radost. Ve čtvrtek 
10.8. jsme společně se zastupiteli obce jeli na 
slavnostní předání oranžové stuhy do Bílého 
kostela nad Nisou. Moc se nám tam líbilo.  
 

Za Zemědělské družstvo Roprachtice 

 Luboš Kučera
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Jak již všichni jistě víte, socha sv. Jana Nepomuc-
kého na Skalici byla zrestaurována a my jsme pře-
mýšleli, jak to oslavit. Napadlo nás, že oslavu 
spojíme se svátkem Jana, který připadá na 24. 
června. Tento svátek ale v katolickém kalendáři 
patří sv. Janu Křtitelovi. Svátek sv. Jan Nepomuc-
kého připadá na 16. května, v letošním roce navíc 
uplynulo 630 let od jeho umučení. Rozhodli jsme 
se proto, že uspořádáme Svatojánské odpoledne, 
které oba světce propojí.  

V  sobotu 24. června jsme šli v  průvodu od 
sochy sv. Jana Nepomuckého u čp. 148 k jeho soše 
na Skalici. Zde jsme si pak společně připomněli 
dávný a  již zapomenutý zvyk z  Jizerských hor 
a podhůří Krkonoš „stlaní svatojánských postý-
lek“, o kterém vám již paní Pacholíková psala ve 
zpravodaji č. 02/2022. Tento zvyk se zase váže 
k sv. Janu Křtitelovi. Postýlka, kterou děti v před-
večer sv. Jana vystlaly devaterem kvítí, ozdobily 
ubrouskem a svatými obrázky, se přes noc dávala 
do rohu světnice nebo pod stůl, aby v ní mohl pře-
spat sv. Jan Křtitel, který chodí po světě a za noc-
leh v  postýlce nechává odměnu – pamlsek či 
drobný dárek. Během svatojánského odpoledne 
si všichni mohli právě takovou postýlku připravit 
a odnést domu. 

Užili jsme si příjemné odpoledne, oživili jsme 
dávnou tradici a obdivovali krásně zrestaurova-
nou sochu na Skalici, hudební doprovod zajistili 
Pepa Šedivý s Juditou Šimůnkovou a Zdeněk Pe-
třina ml. Děkujeme všem, kdo se podíleli na orga-
nizaci akce. 

Klára Kratochvílová

SVATOJÁNSKÉ ODPOLEDNE
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Z podkladů Vl. Kováře, Fr. Hubař 

ZAJÍMAVOSTI O POČASÍ V NAŠÍ OBCI  
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ROPRACHTICKÝ  
OKRAŠLOVACÍ SPOLEK 
 
V průběhu letních měsíců se členové spolku sou-
středili pouze na sekání trávy a  údržbu okolí 
sochy sv. Jana Nepomuckého, Božích Muk při 
cestě ke Škodějovu a okolo smírčích křížů a části 
cesty u Koziny. Předpokládáme úspěšné dokon-
čení opravy a restaurování centrálního hřbitov-
ního kříže, protože práce na této významné 
místní kulturní památce viditelně postupují. 

Zatím neúspěchem skončila snaha o obnovu 
studánky U Plesu. Předpokládali jsme, že úkli-
dem odpovídajícího prostoru a pravidelným vy-
žínám dosáhneme vysušení okolí studánky. Toho 
jsme nedosáhli – příroda byla mocnější.  

Abychom mohli být úspěšní, vyžádá si postup 
prací ještě kácení stromů a další terénní úpravy při-
lehlého pozemku, který je soukromým majetkem. 
Vlastník přislíbil součinnost, avšak kácení stromů 
je možné až v době vegetačního klidu a bude vyža-
dovat další terénní úpravy pozemku za použití od-
povídající techniky. Během podzimu budeme 
jednat o celé záležitosti se zastupiteli obce. 

        František Hubař, předseda spolku
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ZAJÍMAVOSTI Z PŘÍRODY 
 
Není plevel jako plevel 
I plevel může být pozoruhodný a krásný. Třeba ta-
ková chrpa modrá. Její sytě modrá barva dokáže 
ozdobit některé okraje obilných polí. 

Ale je to druh postupně ustupující a dokonce 
se dostává na seznam rostlin „zasluhující další 
pozornost“ (kategorie C4 ohrožených rostlin). 
Ubývá i přesto, že dokáže na jedné rostlině vypro-
dukovat až 6,5 tisíce semen – nažek, s klíčivostí 
10 let! 

Častěji se s ní setkáme v současnosti na za-
hrádkách ve výsevech směsí letniček. 

Na poli v nižších polohách se ale dosud často 
setkáme s mákem vlčím. To je dosud hojná rost-
lina – plevel s typickou červenou barvou, kterou 
září i z velké dálky.  

Rostlina obsahuje množství různých alkaloidů 
a využívá se i jako léčivá bylina.  

Celá rostlina vlčího máku je ale (kromě zralých 
semen) jedovatá. Semena uzrávají v makovičkách 
ve velkém množství 20 až 50 tisíc. Jsou uvolňo-
vána postupně, podle toho, jak se makovičky ky-
mácí ve větru. 

Zdobný květ vlčího máku inspiroval i Václava 
Čtvrtka k napsání pohádek O Makové panence. 

Květy máku i chrpy jsou také symbolem vete-
ránů 1. světové války.  

Den veteránů se slaví 11. listopadu, v  den 
ukončení války. Symbolem se květy máku staly na 
základě básně „Na flanderských polích“ popisu-
jící kvetoucí máky na hrobech padlých vojáků… 

▴  Mák vlčí

▴  Květ chrpy modré

▴  Chrpa modrá



ZPRAVODAJ OBCE ROPRACHTICE Č. 3 / 2023  15. 6. – 15. 9Z ČINNOSTI SPOLKŮ V NAŠÍ OBCI  / 34

▸  Zemědým  

lékařský 

Ve Francii je tímto symbolem květ chrpy – 
upomíná na divoce rostoucí květy mezi zákopy. 

Dalším známým, dekorativním a dříve hojným 
plevelem je koukol polní. Ten je ovšem dnes 
u nás již bohužel téměř vyhynulý a patří ke kri-
ticky ohroženým druhům naší květeny. Vidět ho 
můžeme již jen na vysetých záhonech na zahrád-
kách, případně ve skanzenech apod. 

Dříve se šířil hlavně osivem, avšak zdokona-
lení čištění osiva jeho výskyt silně omezilo, až 
z polí zcela vymizel. 

O koukolu v pšenici se vypráví už v bibli. Tam 
se však pravděpodobně nejedná o ten koukol, jak 
ho známe dnes. Pravděpodobně tam jde o  jiný 
plevel, jílek mámivý, který je pšenici podobný a je 
jedovatý. Kdysi se i jemu říkalo koukol. 

Chrpa, vlčí mák i koukol jsou rostliny jednoleté 
nebo ozimé, všechny produkují velké množství 
semen a nejsou to zde původní druhy. Byly sem 
zavlečeny a zdomácněly už ve starověku spolu 
s obilím. Takovým rostlinám se říká archeofyty – 
rostliny k nám zavlečené před rokem 1492, tedy 
před objevením Ameriky. 

V našem katastru je najdeme jen výjimečně – 
na polích skoro nikdy. ▴  Violka rolní

▴  Koukol polní
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▴  Hadinec obecný 

▴   Pcháč oset ▴  Ježatka kuří noha

▴  Ukázka „zahrádky“ v kukuřici, lnice květel 

a zemědým lékařský

Některé plevele běžné na našich polích a u nás 
původní jsou ale taky pěkné – stačí si je někdy po-
řádně prohlédnout. 

Třeba violka rolní, drobná polní kráska nebo 
zemědým lékařský s květy růžovofialovými. Vět-
šinou na okrajích pole můžeme často vidět žlutou 
lnici květel a  z  nižších poloh k  nám dorazil 
i modrý hadinec obecný, který má jméno podle 
tyčinek vystupujících z květu jako hadí jazyky. 

Z  těch obtížných plevelů je tu často pcháč 
oset. Drobné, medově vonící květy se promění ve 
spousty nažek, které vítr roznese do vzdálenosti 
až 3 km a klíčivost si uchovávají až dvacetiletou. 
Navíc mají bohatý kořenový systém do hloubky 
až 2 metry, takže ani hluboká orba je nezničí. 

Rozšířila se k nám i ježatka kuří noha, která 
dokáže hlavně ve vlhčích letech zcela zaplevelit 
okopaniny a kukuřici. Šíří se hlavně osivem a její 
produkce semen je také velká – uvádí se, že v je-
diné rostlině dozraje šest až šedesát tisíc semen. 

Hezké polní toulky přeje Zdena Pacholíková
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O stromkovické kapličce se zázračnou vodou 
většina z vás určitě už alespoň slyšela, mnozí jste 
tam možná byli.  

Vedou k ní cesty z mnoha stran – od Jestřabí, 
od Stromkovic nebo od Rezku. Můžete se vydat 
kteroukoli, každá je pěkná a ke kapličce vás do-
vede. 

Pro pozdní léto má zvláštní kouzlo cesta od 
Jestřabí – s  pěknými výhledy a  rozkvetlými 
hořci.  

Vydat se můžete od autobusové zastávky „Je-
střabí-prodejna“ nebo od nedalekého parkoviště  
nad ní. Nejprve ke žluté turistické značce, ze které 
však po 40 metrech (ještě před hřbitovem) uh-
nete po cestě přes louku vpravo nahoru na polní 
cestu – po ní se dáte vpravo a podél první meze 
zase vlevo k dvěma chatám a lesu. Částečně vy-
káceným lesem dojdeme nahoru a  pak už po 
vršku rovně loukou a lesem k samotě „Hančovka“ 
na louce pod vrchem „Kobyla“.  

Z cesty je pěkný výhled na stromkovické údolí 
a  na Kotel. Možná se tam budou pást koně 
a podél cesty kvést hořce tolitovité. Pokud se bu-
dete dívat pozorně, najdete mezi modrými i ně-
jaké bílé!  

Cesta vás dovede dál do lesa a asi po 250 met-
rech buďte pozorní - vlevo dolů vede lesem celkem 
nenápadná pěšina (bývá tam malá směrovka „ka-
plička“). Po pěšině sejdete lesem dolů asi 200 metrů 
na lesní cestu a po ní vpravo už za malou chvíli do-
jdete ke kapličce. 

Kaplička je zasvěcena Panně Marii, byla posta-
vena v 60tých letech 19. století. O studánce se tra-
duje pověst o  zázračném uzdravení nevidomé 
ženy. U kapličky se konaly slavné poutní pobož-
nosti doprovázené procesími až do roku 1949. Od 
roku 1990 se mše u kapličky opět konají a to dva-
krát ročně – na 1. máje a  první neděli po 15. 
srpnu, kdy se slaví svátek Nanebevzetí Panny 
Marie. U kapličky je také křížová cesta. Křížová 
cesta i kaplička prošly několika opravami a pro-
měnami. Současná podoba kapličky je z  roku 
2007. 

Pro cestu zpět máme zase několik možností. 
Můžeme se vracet stejnou cestou, po které jsme 

přišli a po ní pokračovat stále rovně až k polnímu 
letišti na Jestřabí a  odtud k  výchozímu bodu. 
Nebo můžete sejít pod kapličku na „Vejpálickou“ 
cestu (v mapce zakresleno modře) a po ní dojít na 
žlutou turistickou cestu, která vás dovede zpět na 
Jestřabí. 

Popsaná trasa je necelých 5 km dlouhá, delší 
varianta „Vejpálickou“ cestou je asi o 2 km delší. 

 

Zdena Pacholíková

VÝLETY V OKOLÍ – KAM ZNAČKY NEVEDOU

▴  Stromkovická kaplička 
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Popis mapy:  

1. parkoviště 

2. autobusová zastávka 

3. samota „Hančovka“ 

4. odbočka ke kapličce 

5. kaplička 

6. polní letiště 

▴  Hořec tolitovitý 

 

Hořec tolitovitý – bílá forma   ▸
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Za hezčí 
Roprachtice 

17. září 2023 
Sejdeme se v 9 hodin 

v budově obecního úřadu 
Pytle a rukavice zajištěny, 

nezapomeňte na pevnou obuv! 

R. Pacholíková 
723 661 398 
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KONTEJNER Patří sem Nepatří sem

Noviny, časopisy, letáky Znečištěný papír
Brožury Voskovaný papír

Katalogy Nápojový karton
Kancelářský a balící papír Papírové kapesníky a ubrousky
Čisté papírové obaly Uhlový papír

Karton a lepenka
Sešity, obálky

Lahve od nápojů Porcelán
Zavařovací sklenice Keramika

Flakony Drátěné sklo
Tabulové sklo Zrcadla

Varné sklo
Zářivky a výbojky

Běžné žárovky
Zbytky jídel rostlinného původu Maso, kosti, oleje a tuky

Zbytky ovoce a zeleniny Letáky a noviny
Květiny

Skořápky od vajec a ořechů
Čajové sáčky

OLEJE A TUKY Jedlé tuky a oleje z domácností (slunečnicový, 
řepkový,…)

Technické oleje, maziva, barvy a 
laky Odkládáme v uzavřených PET lahvích

na železo
Železné a kovové větší kusy např. kovové konstrukce, 

traverzy, plechy, okapy, rámy jízdních kol, kočárků 
apod.

Volně přístupný u ZD

Sáčky od polévek a kávy Úsporné žárovky a zářivky Kontejner u ZD:

PVC Stavební odpad otevřen v neděli
Zrcadla Vyřazená elktronika

Silně znečištěné obaly Horký popel !!! Kontejner u hasičské nádrže 
Zbytky kosmetiky otevřen ve středu

Keramika a porcelán
Běžné žárovky Vymezený čas: 15-17 hod v zimním čase
Dětské pleny                        17-19 hod v letním čase

na stavební suť Cihly, beton, sklo, keramika, zemina, štěrk, izolační 
materiály,….

PYTLE Patří sem Nepatří sem Poznámka

Folie, sáčky, plastové tašky Mastné obaly

Sešlápnuté PET lahve Obaly od žíravin, barev a jiných 
nebezpečných látek

Kelímky a krabičky od jogurtů a mléčných výrobků
Folie od spotřebního zboží

Obaly od čistících a kosmetických přípravků

Oranžové 
(nápojové 
kartony)

Kartony od džusů, vína, mléka a mléčných výrobků Mekké sáčky např. od kávy a různých 
potravin v sáčku

Plechovky od nápojů Obaly od nebezpečných látek
Konzervy od potravin Kabely a dráty

Hliníková víčka od jogurtů Elektrozařízení
Kovové uzávěry a víčka Tlakové nádoby od kosmetiky

Alobal

ELEKTRO Lednice, myčky,pračky,  sporáky, televize, mikrovlné 
trouby, varné konvice, ….

Odkládáme k budově skladiště při hlavní 
silnici. 

PNEUMATIKY

RTT, a.s. TSM Semily, s.r.o. 
Roztocká 983, 514 01 Jilemnice Jatecká 128, 513 01 Semily

Odevzdávejte k vhodné likvidaci v jakémkoliv pneuservisu, autoservisu, sběrném dvoře. Neodkládejte na žádné sběrné místo v obci !!!!!

Sběrné dvory

JAK SPRÁVNĚ TŘÍDIT

na směsný 
odpad

Pytle s vytříděným odpadem odkládáme k 
budově skladiště při hlavní silnici. 

na objemný 
odpad

Starý nábytek, koberce, linolea, umyvadla, kuchyňské 
linky, drobný stavební odpad,…. Přistavení kontejneru lze domluvit přes OÚ. 

Veškeré náklady na přistavení, odvoz a 
uložení opdadu na skládce hradí objednatel. 

Veškeré plasty z domácností

Pokud jsou vedle sebe zelený a bílý 
kontejner, vhazujeme do bílého čiré sklo a 

do zeleného sklo barevné.
Sklo

Šedé (kovy)

BIO

Žluté (plasty) 

Papír

Plasty Pouze sešlápnuté a vypláchnuté PET lahve !!! 



OBECNÍ INFORMACE 
 
Úřední hodiny 
Pondělí: 8:00 – 12:00, 15:00-17:30 
Úterý, středa: 8:00 – 12:00 
Pátek:              15:00 – 17:30 (1. pátek v měsíci) 
 
Kontakty 
Tel.: 481 593 420 
E-mail: ou@obecroprachtice.cz 
 
SMS InfoKanál a obecní aktuality e-mailem 
SMS InfoKanál 
Chcete dostávat včasné informace o krizových si-
tuacích, změnách v  provozní době OÚ, konání 
kulturních a společenských akcích, o činnosti za-
stupitelstva a jiné další užitečné informace spo-
jené se životem ve Vaší obci?  
Zajistěte si tyto informace tím, že se ZAREGISTRUJETE 
v SMS Infokanálu na webu obce! 
 

JAK? – Na úvodní straně našeho webu 
www.obecroprachtice.cz hledejte v pravém hor-
ním rohu ikonu „odběr SMS“. Po kliknutí na tento 
odkaz se Vám zobrazí formulář, kde vyplníte Vaše 
telefonní číslo a jméno, příp. e-mail a zvolíte, zda 
chcete zasílat informace z Aktualit i z Úřední desky. 
Před registrací je třeba potvrdit seznámení se s in-
formacemi o zpracování osobních údajů. 
 
Obecní aktuality e-mailem 
Další možností, jak být informován o aktualitách 
z obce, je zasílání e-mailových zpráv. 
 
Jak nastavit zasílání e-mailů? 
 
V záložce AKTUALITY a ÚŘEDNÍ DESKA hledejte 
ikonu: „Přihlásit se k odběru novinek“. 
 
Po kliknutí na tento odkaz se Vám zobrazí formu-
lář, kde vyplníte Vaši e-mailovou adresu a bude 
Vám zaslán ověřovací e-mail. Registraci dokon-
číte kliknutím na odkaz v e-mailu. 

Pokud máte nějaké nejasnosti, neváhejte se obrá-
tit na OÚ. Rádi Vám pomůžeme SMS InfoKanál 
a obecní aktuality e-mailem zpřístupnit. 
 
Otevírací doba kontejnerů v obci 
Kontejner u ZD: 
Letní čas: neděle od 17:00 do 19:00 
Zimní čas: neděle od 15:00 do 17:00 
Kontejner v horní části obce: 
Letní čas: středa od 17:00 do 19:00 
Zimní čas: středa od 15:00 do 17:00 
Pytle na třídění jsou k vyzvednutí v úředních ho-
dinách na OÚ. 
 
Vážení občané,  
veškeré poplatky vybírané obcí zůstaly ve stejné 
výši jako v roce loňském. Jejich platbu lze provést 
osobně na obecním úřadě nebo převodem na 
účet. Při převodu je nutné vždy uvést variabilní 
symbol pro daný poplatek a číslo popisné nemo-
vitosti, za který je poplatek odváděn.  
Číslo účtu obce je 104 225 81 / 0100.  
 
Poplatky za odpady  VS 1345+čp 
- 500 Kč/osobu, úleva ve výši 150Kč osobě nad 

75 let výše (včetně) a dětem do 15ti let (včetně) 
-  Poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději 

do 30. září příslušného kalendářního roku 
  
Místní poplatek ze psů VS 1341+čp 
-  Ve výši 100Kč/rok 
-  Poplatek je splatný do 31. 1. příslušného kalen-

dářního roku 
  
Místní poplatek z pobytu VS 1342+čp  
-  Ve výši 10 Kč/každý započatý den pobytu, s vý-

jimkou dne jeho počátku 
-   Poplatek je splatný nejpozději do 15. dne násle-

dujícího pololetí 
  
Odečty vody VS 2310+čp 
- probíhají vždy během léta 
- Cena vody: 30 Kč/m3   
- poplatek je splatný jednorázově, a to nejpozději 

do 30. září příslušného kalendářního roku 




